recuperação da paciente, o recorrente deixou o hospital sem realizar o respectivo 

pagamento. 

Em virtude desses fatos, com base no contrato firmado entre os  

litigantes, a recorrida ajuizou ação de cobrança, na Comarca de Avaré (SP), em face 

do recorrente, para receber a quantia de R$ 1.844,88 (mil, oitocentos e  

quarenta e quatro reais e oitenta e oito centavos). 

O recorrente, por sua vez, insurge-se contra a tramitação do processo  

na Comarca de Avaré (SP), e opôs exceção de incompetência, sob o fundamento de 

que a cláusula de eleição de foro prevista no contrato de adesão é abusiva ante a